美星満天豚デビューイベント(1/2)

報道関係各位                         2022 年 11 月 9日

         ＊＊ ホームページでも確認できます ＊＊

世界が認めた「星の郷美星」でＪＡと観光協会がコラボ

豚に願いを！旨いがかなう肉 “美星満天豚”デビュー！！

■日時：2022 年 11 月 23日（水・祝）9：30～ オープニングセレモニー

                 10：00～ 満点祭り開始(即売イベント)

場所：星の郷青空市 （井原市美星町西水砂 55-1）

■主催：ＪＡ晴れの国岡山

ＪＡ晴れの国岡山は、美星町観光協会とコラボして「観光×グルメ」で地域を盛り上げます。

古くから地域で愛されている「美星豚」の知名度向上と消費の拡大に向け、美星町で飼育されて

いる豚を使って、現地ＪＡ自家施設で一貫製造加工した精肉や、ハムやソーセージなどの加工製

品を、星の郷美星町にちなみ「美星満天豚（びせいまんてんぶた）」と命名。今年商標を取得し

ました。

この度、飼育・加工地であり命名の由来地である美星町でオープニングセレモニーを行い、「美

星満天豚」を広く世に送り出します。当日は、ラッピングカーのお披露目や、超極厚のトンテキ

や揚げたて黒豚コロッケなどを販売。また、同敷地内にある「お食事処星の郷」ともコラボして、

「美星満天豚」のさまざまな商品が一度に味わえる期間・数量限定の特別メニューの提供を始め

ます。

特に見せどころは、ブランディングの一環として、満天の星空模様でＪＡの輸送トラックをラ

ッピングしたほか、包装やポスターなど販促資材一式にもそのイメージを活用した点です。販売

する管内直売所などでは観光パンフレットも配布するなど、新たな手法で観光誘致にも協力し、

地域の観光支援・活性化にも貢献します。

ＪＡはこの取り組みを持続可能な開発目

標(SDGｓ)にもつながるものとして位置づけ、

県内外観光客や、将来的なインバウンド需要

も見据えた販売戦略を展開し、地域活性化の

みならず、より一層地域に愛されるＪＡを目

指します。

ワクワクする農業と地域の未来を

ロゴと、ブランドイメージ

美星満天豚デビューイベント(2/2)

イベント「豚に願いを！旨いがかなう肉 美星満天豚の満点祭り」

▼当日の出席者

 ・井原市副市長、美星観光協会会長、ＪＡ全農おかやま、ＪＡ晴れの国岡山役員、岡山ＪＡ畜産㈱など

約 15人

 ▼当日の流れ

   9：30～ 命名式と、ラッピングトラックのお披露目

     （簡単なオープンセレモニー、写真提供者へ感謝状進

呈など）

 10：00～ ・特製「美星満天豚」串焼きの実演販売

      ・黒豚コロッケ揚げたて実演販売

      ・超極厚トンテキと出来立て直送「美星満天豚」の

ハム・ソーセージの特売

      ・フランクフルト無料提供サービス(先着 100名)

▼お食事処 星の郷コラボ開発コラボ企画「美星満天豚満点定食」（仮称）

 ・期間限定 11月 23日(水・祝)～約 2週間

 ・数量限定 1日 10食限定

■「美星満天豚」命名の由来

昨年１１月に国際的な認定制度である「星空保護区」に全国で３番

目に認定された星の郷美星にちなみ、満天の星空を連想し、自然豊

かな場所で育てられたことが連想できるようにと命名。

  コンセプト「豚に願いを！旨いがかなう肉」。

■「美星満天豚」とは

井原市美星町にあるＪＡグループの養豚場で飼育した豚のみを原

料にＪＡ自家施設「美星加工センター」で加工・製造し、一貫生

産を確立しています。原料の豚は品質・食味とも優れている一方

で、知名度に欠けているのが実情です。この命名を足掛かりに星

空保護区認定で盛り上がる観光と連携して、ブランド力を高めて

いきます。

【主催 問い合わせ先】

JA 晴れの国岡山 営農部 販売戦略課

（担当者）真野 080-4486-1629

〒713-8113 岡山県倉敷市玉島八島 1510-1

TEL：086-476-1837

FAX：086-476-8093
ホームページはこちら→

完成した「美星満天豚満点定食」

厚切りの白豚（手前）と黒豚

この活動は、JA 共済の地域貢献活動の一環とし

て開催しています。

加工品